SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenação de Contratos

        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2023 - ID 3874

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE;
CONTRATADO: BANCO BRADESCO S.A;
CNPJ: 60.746.948/0001-12;
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA A TAXAS
DIVERSAS, ATRAVÉS DE DOCUMENTOS COM CÓDIGO DE BARRAS E TRANSAÇÕES VIA INTERNET,
conforme discriminação abaixo e de acordo com os termos do Edital de Credenciamento n° 009/2021, o
qual faz parte integrante deste contrato, bem como, demais disposições reguladoras do Decreto n.º
4856/2018 e da Lei 8.666/93;
FISCAL DE EXECUÇÃO: Katheryne da Cruz Szymanski Miranda;
GESTOR DO CONTRATO: Andreia Aparecida Branco Correia da Silva;
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 007/2023;
PROTOCOLO: 14517/2025;
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original pelo período de 12 (doze) meses a
contar de data de 09/03/2025.
VALOR TOTAL: O valor total para o período correspondente é de R$ 1.049.500,00 (um
milhão, quarenta e nove mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: /03/2024.
- Os valores praticados para as despesas não podem ser diferentes dos pagos ao
BANCO DO BRASIL S/A. contrato 014/2022 ID 3662 - IL 10/2022 o qual já foi reajustado
para o exercício de 2025.
- O valor do contrato reajustado para o período corrigido pelo INPC (Índice Nacional
Preços ao Consumidor) cujo percentual divulgado até o presente momento é referente ao
mês de dezembro/2024 que apresentou o valor de 4,7679% (quatro vírgula sete mil
seiscentos e setenta e nove décimos de milésimos pontos percentuais) segundo IBGE,
conforme tabela abaixo:

Lote 2 - Pagamento pelo serviço de arrecadação por DAM/Guias de Alvarás Diversos, IPTU,
ISSQN, ITBI, e outros

Canal de Cobrança Und.
Quant.

Estimada

Valor

Unit. Total

Eletrônico, Caixa Automático, Home

Banking, Internet, Agentes Lotéricos
UN 60.000 3,15 189.000,00

PIX - Pelo QR-Code UN 150.000 3,15 472.500,00

Correspondentes Bancários e Banco Postal UN 50.000 3,45 172.500,00

Atendimento no Caixa Presencial, outros

Bancos
UN 50.000 4,31 215.500,00

Valor Global 1.049.500,00

Coordenação de Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO